
PORTARIA Nº 080, de 14 de fevereiro de 2023 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Direção 

da Edição UESB - EDIUESB, constante do Processo SEI n° 072.4208.2022.0042070-94, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os servidores abaixo 

relacionados, para compor o COMITÊ EDITORIAL desta Universidade, pelo período de 

20/11/2020 a 19/11/2024: 
 

 REPRESENTANTE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS: 

 

- Profª. Drª. Gleide Magali Lemos Pinheiro, cadastro nº 72.280342, lotada na Pró-Reitoria de 

Extensão e Assuntos Comunitários – PROEX, Campus Universitário de Vitória da Conquista, na 

condição de presidente; 

 

 REPRESENTANTE DAS ÁREAS DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS: 

 

- Prof. Dr. Flávio Antônio Fernandes Reis, cadastro nº. 72.548039, lotado no Departamento de 

Estudos Linguísticos e Literários – DELL, Campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 

- Prof. Dr José Rubens Mascarenhas De Almeida, cadastro nº. 72.277827, lotado no 

Departamento de História – DH, Campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 

 REPRESENTANTE DA ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 

 

- Prof. Dr. Érico Rodrigo Mineiro Pereira, cadastro nº. 72.589064, lotado no Departamento de 

Ciências Sociais Aplicadas- DCSA, Campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 

- Profª. Drª Delza Rodrigues De Carvalho, cadastro nº. 72.411412, lotada no Departamento de 

Ciências Sociais Aplicadas– DCSA, Campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 

 REPRESENTANTE DAS ÁREAS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE: 

 

- Profª. Drª Alba Benemérita Alves Vilela, cadastro nº. 72.000378, lotada no Departamento de 

Saúde II – DS II, Campus Universitário de Jequié; 

 

- Prof. Dr. Cézar Augusto Casotti, cadastro nº. 72.456127, lotado no Departamento de Saúde I 

– DS I, Campus Universitário de Jequié; 72.456127-9 

 

 REPRESENTANTES DAS ÁREAS DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, EXATAS E DA 

TERRA: 

 

- Profª. Drª Adriana Dias Cardoso, cadastro nº. 92.021362, lotada no Departamento de Fitotecnia 

e Zootecnia - DFZ, Campus Universitário de Vitória da Conquista; 

 



- Prof. Dr Luciano Brito Rodrigues, cadastro nº. 72.368656, lotado no Departamento de 

Tecnologia Rural e Animal - DTRA, Campus Universitário de Itapetinga; 

 

 REPRESENTANTES DA EDITORA: 

 

- Cássio Marcílio Matos Santos, cadastro nº.72.363209, lotado na Edições UESB, Campus 

Universitário de Vitória da Conquista; 

 

- Yuri Chaves Souza Lima, cadastro nº. 72.539990, lotado na Edições UESB, Campus 

Universitário de Vitória da Conquista; 

 

- Natalino Perovano Filho, cadastro nº. 72.492033, lotado na Edições UESB, Campus 

Universitário de Vitória da Conquista; 

 

- Jacinto Braz David Filho, cadastro nº. 72.365408, lotado na Edições UESB, Campus 

Universitário de Vitória da Conquista 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 20/11/2020, ficando revogada a Portaria nº 04/2019, publicada no Diário Oficial do 

Estado (DOE) de 09/01/2019.  

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


